
          

 

 

 

 

 

 

 

 

１月 17 日（金）の４・６年生を皮切りに、道照寺平でのスキー教室が始まりました。この日は、時折、吹

雪にみまわれるあいにくの天候となりましたが、最後まで元気に滑ることができました。一方、20

日（月）の３・５年生の時は、青空の広がるスキー日和。天候だけはどうしようもできませんが、スキー

は雪国だからこそできる貴重なスポーツです。今後も予定通りにできることを願っています。 

 また、スキー教室は、用具の運搬、スキーの指導、ロープリフトの補助等、保護者・地域の皆様のご

協力があってこその取組です。今年も、たくさんのお力添えをいただいていることに深く感謝を申

し上げます。充実したスキー教室となるよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校４年生の親子行事として長年に渡って実施されてきました「教

育山植樹」が、諸般の事情により今年度をもって終了することとなり

ました。一方で、致芳地区全戸を会員とする致芳教育会の貴重な財源

をもとに管理されている教育山とのつながりを継続していくために、

様々な機会で検討を重ねてまいりました。  

その結果、現３年部会役員や致芳教育会役員の皆様との検討・承認

を経て、新たな“ふるさと学習”として「教育山講座とコースター作り」

（教育山の間伐材の再利用）に取り組んでいくことを計画しています。 

そして、これまでのように４年生の親子行事に位置付けさせていただきたいと考えています。実

施初年度となる現３年生の保護者の皆様には、２月１３日（木）の学年部会総会の際に説明させていた

だく予定です。他の学年の保護者の皆様におかれましても、ご理解賜りますようお願いいたします。 

 

長井市立致芳小学校だより 

令和７年１月２９日  NO.19 

校是 「和致芳」 

＜コースターの作品例＞ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 ２月の行事予定 

１ 土  11 火 ㊗建国記念の日 21 金  

２ 日  12 水 プログラミング学習（６年） 22 土  

３ 月 
安全の日 

スキー教室（２・４年） 
13 木 授業参観・学年部会総会 23 日 ㊗天皇誕生日 

４ 火  14 金  24 月 振替休日 

５ 水 
プログラミング学習（６年） 

委員会活動 
15 土  25 火 

フレンズデー 

委員会活動 

６ 木 
学校運営協議会③ 

いなほ号（最終） 
16 日  26 水  

７ 金 
ＰＴＡ事務局会 

スキー教室（２・３・５年） 
17 月  27 木 

ＰＴＡ常任委員会・専門部

会・ＰＴＡ委員会 

８ 土  18 火  28 金 児童会引継式 

９ 日  19 水 プログラミング学習（５年） 
３/ ７（金） ６年生を送る会 

３/１８（火） 卒業証書授与式 10 月  20 木 
ＡＬＴａlk Ｄay 

獅子踊り引継式 

◎ 「ごはん・お米とわたし」作文・図画コンクール 

  山形県コンクール図画部門  優 秀 賞 ５年 鈴木  詩    ※ 敬称省略              

◎ 「小さな親切」実行章 （各学年からの推薦）               

   1年 平田 樹希  ２年 鈴木 陽真莉  ３年 長谷部 陽大 

   ４年 荒井  妙  ５年 安部 倫太郎  ６年 井上 希彩 

 ◎ 長井市読書感想文コンクール 

   教育長賞 ２年 安部 昊士郎   長井教育会賞 ３年 松木  景   

角野栄子賞 1年 井上 玲奈    

入   選 ３年 竹田 樺奈  ６年 髙橋 すみれ 

 

 

 

 今年度４月より、初任者研修の後補充とい

う立場で勤務いただいていた 迎田 久美 

先生が、1月22日（水）をもって勤務終了とな

りました。7 月からの３ヶ月間は、１年生の担当

もしていただきました。後補充で担当した３

年生とのお別れ会は、みんな涙、涙…だった

と。そして、迎田先生からは、最後にすてきな

図書室の掲示物（下の写真）も作っていただ

きました。本当にありがとうございました。 

 今後のご活躍をご祈念申し上げます。 

 致芳小学校の子どもたちへということ

で、以下の個人及び団体様より図書購入費

を寄贈いただきました。いずれも長年に渡っ

てご支援をいただいております。 

※順不同  

「平和の鐘文庫」 森岡 雄一 様 

致芳親和会 代表 今野  明 様 

（長井市役所 致芳地区職員の会） 
 

また、特別支援教育のためにということ

で、(株)四釜サッシセンター 四釜 広司 様

より、図書カードを寄贈（長井市内のすべて

の小・中学校へ）いただきました。 

大切に使わせていただきます。 



 


